
W:
w

•. Winnipeg, Mán. 1933 ápr. 1*.

HU

Mí6i:,
\

-HAZADNAK “CSONKA MAGYARORSZAO 
NEM ORSZÁG, EGÉSZ 

MAGYARORSZAO 
MENNYORSZÁG!"

X

CtCY HÍVE. óh MACYARr iHASS:

A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI

BIDAPBSTI RZEMUtSZTÖOéaÜNK CÍM*: HKflKI)Ol HjOVDOB VCOCA 18. IV. *.

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? A MAGYAR BÚZA VERSENGÉSE 
A KANADAIVAL

Az Idegenforgalom kétségen 
kívül fejlődik. Amikor deviza­
korlátozások vannak és külföl­
di országéiban szinte lehetetlen 
átvinni pénzt, nem lehet arról 
beszélni, hogy az idegenek való 
Sággal elárasszák Magyarorszá­
got, de amire azelőtt nem volt 
példa Romániából, Csehszlová­
kiából, Olaszországból és Auszt­
riából egyik különvonat a má­
sikat éri. Húsvéti* Franciaor­
szágból is jön különvonat, ami 
eddig sohasem történt meg.

Kibocsátottak _ másfélmillió 
propagandakönyvecskét Buda­
pestről, mint a Duna királynő­
jéről, minden nyelven apró tá- 

| jékoztató könyvecskéket nyom 
tattak. Sokat várunk a Liszt 
Ferenc ünnepségektől, amelyek 
májusban lesznek. Májusra sok 
idegent várnak és ekkor rende­
zik meg az országos kertészeti 
kiállítást és ezt követi a buda­
pesti nemzetköz vásár. A ma­
gyarországi cserkész világjam- 
boree augusztus első két hetét 
foglalja le, a második két heté­
ben pedig Szent István napjára 
érkeznek ide az idegenek.

Budapesten az utóbbi időben 
olyan sportesemények vannak, 
amelyek a külföld érdeklődését 
is ideforditják. A magyar-oszt­
rák futballmérkőzésre két kü­
lönvonat jön Bécsből, egy Prá­
gából és a megszállott magyar 
területek minden részéről fog 
ideözönleni a közönség.

Igen nagy jelentőségű lesz a 
budapesti nemzetközi golfbaj­
nokság, amelyet junius utolsó 
felében rendeznek meg. Ezen­
kívül a Tour de Hongrie, az öt­
napos kerékpárversenyen hét 
nemzet fiai fognak versenyezni 
a győzelemért.

Eddig elsősorban Budapestre 
irányult az idegenforgalom, 
most azonban már a vidéki vá­
rosok is belekerültek az érdek­
lődés központjába. Minden hé­
ten van néhány filléres gyorsvo­
nat, amely Budapestről a vi­
dék nagyobb városaiba szállít­
ja le a közönséget.

hogy a hadirokkantak és gon- 
d ázottak Járandóságait feleme­
lik, sőt egyes tételekben meg­
kétszerezik a segély összegét. 
Remélhetőleg a képviselők tel­
jes mértékben méltányolni fog­
ják az uj javaslatot s végre a 
világháború rokkantjai nem­
csak Ígéreteket, vagy leszava­
zott javaslatot, hanem tényle­
ges segélyt fognak kapni.

A másik fontos intézkedést a 
33-as pénzügyi bizottság tette, 
mely szerint a több gyermekes 
családok adóterhét arányosan

leszállítják. A négynél több 
gyermekkel bíró családok adó­
alapja a gyermekek száma sze­
rint fokozatosan csökkenni fog 
Ezenkívül felére szállították az 
adók után fizetendő kamatlá­
bat is. A munkások érdekelt vé 
dő rendeletet is hozott a 33-as 
bizottság, amennyiben kimond­
ja, hogy a részes munkások já­
randósága nem foglalható le a 
gazda adóhátralékába. Ezek az 
intézkedések már életbe is lép-

BORSOD MEGYE
A mezőkövesdi Járásban, Bgerfarmoe községben hármas 

wM tragédia történt Kun Ferenc 44 éves egerfarmosi gaz­
dálkodó meggyilkolta a vele vadbázasságban élő Csörgő József­
it* azöl. Tóth Mária 40 éves asszonyt és ennek apját, Tóth 
Gáspárt. Kun Ferenc évek óta vadházasságban élt az asszonnyal 
midnek férje öt év óta Kanadában van. Körülbelül félévvel ez­
előtt az asszony egy verekedésből kifolyólag ott hagyta a gaz­
dálkodót és elköltözött apjához. Kun állandóan könyőrgött az 
asszonynak, hogy térjen vissza hozzá, majd azzal fenyegette 
meg, hogy megöli. Egy este megleste őket s a szántóföldek kö- 
sütt a sötétben vadházastársára vetette magát és a nála lévő 
hatalmas késsel átvágta az asszony torkát, ki azonnal meghalt. 
Kun ezután Tóth Gáspárt egyetlen revolverlövéssel szíven lőtte. 
A valósággal órjöngó gyilkos ezután beszaladt háza udvarába, 
-ahol maga után bereteszelte a kaput, majd Revolverével az ud­
var közepén főbe lőtte magát.

A búza körül már régen ba­
jok vannak. Állandóan azt hir­
detik. hogy kevesebb búzát ter­
meljünk, de ezt a tanácsot ne­
héz megfogadni, mert elvégre 
az alföldi rónaság és a Dunán­
túl jórésze leginkább nehezeb­
bé válik a búza külföldi értéke­
sítése.

Történtek kísérletek 
hogy a kanadai s az amerikai 
búzát kiszorítsák az európai 
piacokról. Az európai agrárálla 
moknak ez a törekvése kudarc­
cal végződött. Az olaszok és 
a francák selymet akarnak el­
adni az amerikai áruházaknak 
és ennélfogva nem parancsolhat 
ják ki az országból a kanadai 
és az amerikai búzát. Abban re 
ménykedtek, hogy a kanadai 
dollár esése majd valami javu­
lás fog hozni. 4.95-ról 4.74-re 
esett vissza a kanadai dollár, 
tehát 5 százalékot veszített ér­
tékéből . Ennek 
Winnipegen emelkedett Is a bú­
za ára, de még Így Is versenyez 
ni tud a kanadai búza az euró­
pai búzával, métermázsán kint 
körülbelül 3-4 pengővel tud ol­
csóbb lenni.

A magyar, osztrák, csehszlo­
vák és jugoszláv malomegyesü 
letek megállapodtak, hogy nem

őrölnek többé amerikai búzát. 
A kanadai búza nem hagyja 
magát. Igyekszik uj szállítási 
utak létesítésével az európai 
konkurenciát legyűrni. Elő­
ször Fiúmén keresztül próbált 
utat törni. Amikor ez az ut is 
elég drágának is bizonyult, ak­
kor a Fekete-tenger felé igye­
keztek és ebben az évben tör­
tént meg először, hogy a kana­
dai buzsÉ a Fekete-tenger felé 
kiindulva a Dunán felfelé haladt 
és Így érkezett Ausztriába, Né­
metországba és Csehszlováklá-

tek.
arra,

Az idén is lehet konyhakertié
“KMU” ingyen magvaiból!ba. ar Az érdekeltségek minden le­

hető eszközt felhasználtak ar­
ra, hogy a kanadai búza beha­
tolását megakadályozzák, de a 
Duna nemzetközi és Így nem le 
hetett ellene semmi sem tenni.

Szóba került újra a földadó el 
engedése. Hír van arról, hogy 
a boletta összegéhez hasonló 
megtérítést nyújt a kincstár a 
búzatermelőknek, de más elne­
vezéssel. Nagy szállítási ked­
vezményeket is szeretnének ad­
ni, ennek azonban agy akadá­
lya az, hogy a magyar államva­
sutak is súlyos válsággal küzde 
nek, tehát nehezen tudnak ál­
dozatot hozni a magyar mező­
gazdaság számára.

BRASSÓ MEGYE
A brassói szódavíz gyárban egy terdátfalvi leány az e- 

gytk szénsavas acéltartályt túlságosan megtöltötte szénsavgáz- 
ml ■ a tartály szétrobbant. Egy acélszilánk olyan súlyosan 
megsebezte a szerencsétlen leányt, hogy meghalt.

Éppen a megélhetéssel folytatott nehésaégek könnyítése céljából ha- 
hároita el a "Kanadai Magyar Ujaág",hogy mlndaaon olvaaótnak aa Idén la 
teljea konyhakertre elegendő vetőmagot ad ajándékba, ha eldflsetéeánek 
rendezése elmén két dollárt KÖZVETLENÜL n kiadóhivatalba beküld. Aa 
egyik nagy kanadai magkereakedéasel kötött megállapodásunk értelmében 
több mint egy dollár értékű, kiváló minőségű vetőmagot küldünk ki postai 
bérmentesítéssel mindazoknak, akik est a kínálkozó alkalmat nem akarják 
elazalaaatanl. A tizenhét fajú konyhakerti vetőmag-gyűjtemény a követke-

1*11, ,m*lyekh,z “ ld,n m*e egy csomag kanadai kitenyéaztéaü 
valódi Kazal "Hatvani fekete" asztali

CSONGRAD MEGYE
Különös szerencsétlenség történt az Alföldön, Szentes vá 

rosában. Farkas Mihály gazdálkodó a piacon sétálgatott, a sí­
kos járdán megcsúszott és elesett. A szájában levő pipa csuto­
rája leszaladt a torkán és megfojtotta. megfelelően csemege kukoricát adunk Ingyen:

1. BAB (söld avagy vajbab), "fmproved Oolden Waz", 1 ounce aulyu 
csomag, különösen korai, egy láb magasra növő, bőtermő bokros fajta. 
2. BORSÓ (zöldborsó) “American Wonder” 1 ounce súlyú csomagban, 

egyike a legnépszerűbb, korai fajtáknak, mely a legéaaaklbb vidéken 
la bőtermést blatoalt.

*■ HAGYMA (vöröshagyma) "Yellow ülőbe Danvera" 1 nyolcad ounce 
csomagban, bőtermő, télire la nagyszerűen eláll.

4. KALARABÉ "Whlte Vienna Kohl Rabi" IJ8 ounce, samatoa. nagy 
_ ,U- nem PUdváa falu, nyersen la Igen őlvesetea.
B. KÁPOSZTA Danlsh Ball Head" II* ounce. nem kevesebb, mint 1000 

fontot nyomó termést, hatalmas, kemény fejeket ígér.
«. KUKORICA (csemege- vagv assUll tengeri) "Oolden Bántam" 1 

ounce. elismerten a legkiválóbb amerikai minőségű. 7 Inch hosasura 
megnövő csutkán 8 soros ízletes termést ad.

7. PAPRIKA (húsos zöldpaprika) “Bull Nőse or Larr« Bell" két láb 
magasra növő száron 3 Inch hosszú és 2 Inch átmérőm édes samatu 
gyümölcsöket hoz. töltött paprikának, ugysstntén nversen la kiváló. 

8 PAl*ADICSOM "Earllana", a legkiválóbb korai, gyönyörű vérvörösre 
érő falta, mely Idejében való kacsozás esetén Igen bötermő

I. PASTERNAK "Half Long Ouernsev" 1|4 ounce. a Kanadában legjob­
ban bevált, 10 Inch hosszú változat, amely égést télre eláll

10 RETEK (asztalt retek) “Sparkler Whlte Ttp", 114 ounce, a legro­
hamosabban növö kerti gyümölcs" mely minden héten Irtsa termést 
ad. ha bizonyos Időközökben vetjük.

II. 8ALATA “Black Seeded Slmpson" 50 láb hoaasu sor vetésére ele­
gendő, nagyfejű, korai fajta, kiválóan gyenge minőségű.

12. 8ARGARÉPA “Chantenay Half Long", 1|4 ounce, a legfinomabb 
zöldségfélék egyike, melynek nyers állapotban való fogyasztása la 
Igen egéasségea.

13. SPENÓT (laboda vagy paraj) "Bloomadale or Savoy” 1|4 ounce, 
a legkoraibb fóselékfélék egyike, melyet már a legelső tavasai 
pon elvethetünk, majd később utána vethetünk, hogy egész nyárra 
elláthassuk magunkat estei a rengeteg "vlUmln" táplálóanyaggal 
rendelkező véleménnyel.

14. SÜTŐTÖK "Sugár Pie-Pumpkln" 10 Inch átmérőre növő cukor-édes 
csemege, mely nemcsak sütve, hanem efllt-tésstában la elsőrendű.

15. TÖK (tökkápotzta) "Long Whlte Traillng". tíz féltekre elegendő 
mag. mely megfelelő gondozás esetén még ai északi vidékeken la 
kiválóan finom termést ad.

1*. UGORKA "Improved Long Green", savanyításra a kiválóbb fajta.
17. VÖRÖSRÉPA (cékU) 1|4 ounce, mely mintegy 25 láb hosszú sor 
vetésére elegendő, télire Is eláll.
18. E mellett szintén díjtalanul küldünk agy próba-csomagot Hatvani- 
fekete (Hungárián Black Tabls-Corn frem Hatvan) atzUII kukoricából, 
azzal a céllal, hegy ezen kiváló csemege-tengeri fajtát lehetőleg meg­
honosítsuk Kanadában.Ezt az elismerten legádeeebb asztali kukoricát 
harmadéves kanadai kitenyésztés után bocsátjuk először olvasóink ren- 
delkzésére; — a Hatvani-fekete csemege-tengeri május közapán vetve 
»5 nap alatt beérik és 7—8 Inch hosszú csővel mér augusztáeban élvez­
hetők Na mulassza el ezt az alkalmat, hiszen egyetlen magkereeke-

királyát: a “HUNGÁ­
RIÁN BLACK TABLE CORN FROM HATVAN" csemege kűlőnlegee-

HAJDU MEGYE
A debreceni közkórházba haldokolva szállították be Csór 

be Ferenc ötéves nyirbökönyi gyermeket. A kisfiú testét borzal- 
égésl sebek borították. Kiderült, hogy az égési sérülések 

úgy keletkeztek, hogy a kis gyermek otthon bemászott a ke­
mencébe, amelybe később begyújtottak anélkül, hogy öt észre­
vették volna. A szerencsétlen gyermek a kórházban még az 
éjszaka meghalt. PAIZS ÖDÖNr

MAROS-TORDA MEGYE
Maruetorda megyében, Ratosnya mellett egy vadásztár­

saság vaddisznóra vadászott. Egyik vadász megsebesített egy 
vadkant, mire a sebesült vad az erdő sünijébe menekült. Követ­
kező nap egy vadász a vadkan felkutatására indult. Sikerült 
ta nyomára akadnia, sőt az egyik cserjésben rá is bukkant a 

A vadkan, mielőtt a vadászfegyverét 
használhatta volna, ráugrott, a földre teperte, egyik karját el­
törte, orrát, fülét leharapta. Szerencsére Időközben egy hajtó­
nak sikerült egy lövéssel leteritenl a vadkant. A vadász súlyos 

sérülésekkel a kórházba szállították.

Hétről-hétre
A politika érdeklődése újra sok! Az volt a vád ellenük, hogy 

külföld fel* fordult, részben j fogorvosi tevékenységet fejtet- 
Genf, részben pedig Róma fog- tek ki. Huszonöt fogászmester- 
lalja le az érdeklődést. Kánya rel szemben elejtették a vádat, 
külügyminiszter olaszországi si- Valamennyien azzal védték ma 
kereit mindenki elismerte. A gukat, hogy joguk van bizonyos 
magyar külügyminiszter megtit- fogászati munkálatokat elvégez 
togatta Mussolinit, magánkihall ni. 
gatáson volt az olasz királynál 
és XI. Plus pápánál. A külügy­
miniszter nyilatkozata szerint 
a mostani római megbeszélé­
seik még csak eredményesebbé 
teszik azt a szoros együttmükö 
(lést, amely már hosszú évek ó- 
ta fennáll az olasz és a magyar 
kormány között. A két nemze­
tet összefűző kapcsolatok kifeje 
zetten békés természetűek.

Franciaország nem zárkózik 
már el a magyar áru elől. Ha­
vonta hat vágón vajat szállítunk 
ki Franciaországba . Nagyon ö- 
rülni kell ennek a fordulatnak, 
mert Németország már nem en 
gedi be a magyar vajat.

Magyar-rumán gazdasági tár 
gyalások folynak Budapesten.
Megvan a remény arra, hogy si 
kerülni fog sok fontos gazdasá­
gi kérdésben megállapodásra 
jutni.

ötvenkét fogtechnikust a já- kicserélni. 
rásbiróság elé vittek a fogorvo-

megsebzett vadállatra.

Megint sok kommunistát le­
tartóztattak . Madzsar József ti­
zenegy fiatal Íróval és újságíró­
val kommunista társaságot szer 
vezett. A rendőrség tudomásá­
ra jutott a szervezkedés és az e- 
gész bandát letartóztatta.

Március 15.-én az egész or- PClCTTlcllk 
szagban fényes külsőségek kö­
zött ünnepelték meg. A hadi- 
rokkantak az osztrák követség 
elé vonultak és követelték Nyu 
gatmagyarország visszaadását.

A Vígszínházban Hunyady 
Sándor “RKz 1919” cimü darab

SZATMAR MEGYE
Bihart Gábomé, a Tiszántúl legöregebb matrónája. 104 

éves korában Csengeren végelgyengülésben elhunyt. Soha be­
teg nem volt, orvosra, gyógyszerre nem költött. Az elhunytat 
tizenhárom unokája és tizennégy dédunokája gyászolja.

UDVARHELY MEGYE
Az udvarhelymegyei Máréfalva község erdejéből Papp 

t'éza fát fuvarozott haza. A síkos utón megcsúszott és 
kér alá került. A megterhelt szekér halálos sérüléseket oko­
zott a fiatalember testén.

a rokkantak 
nyugdiját

A Gömbös kormány kezdi be­
váltani Ígéreteit, melyek a kis 
emberek teherviselésének meg­
könnyítéséről s a nyomorral 
küzdők felsegélyezéséről szól­
tak. Legalább is erre enged kö 
vetkeztetni a hadügyi és pénz­
ügyi bizottság által legutóbb be 
nyújtott rokkant-törvépyjavas- 
lat, melynek tárgyalása során 
a miniszterelnök kijelentette.

a sze-

délben aem kaphatja meg az asztali kukoricák
270 ÉVI TÖRLESZTÉS

| Wells angol városka bírósága 
autóbaleset okozása miatt 3270 
font kártérítésre ítélte Edward 
Williamsot, de az alperes rossz 
anyagi viszonyaira tekintettel, 
megengedte, hogy a bírságot 
egyfontos részletekben törleázt- 
hesse. Az összeg kifizetése te­
hát 270 évig tart.

r ni ttom a. a- n
A fenti kerti magvakon kívül GYÖNYÖRŰ VIRAOMAOOKAT is 

küldünk ki szintén bérmentve, mindazoknak a honfitársainknak, akik 
EGY éa FÉLÉVI előfizetést küldenek be kiadóhivatalunkba az előbb 
felsorolt éa a következő magokért:

TIZENKÉT SZEBBNÉL-SZEBB VIRAOFAJTA. úgymint 1. Busa- 
virág (Bachelora Button), 1. Dlazmák (Poppy) 3. Futóka (Cllmbers), 
4. Kék nefelejts (Forget-me-not) 5. Mályva (Holyhocki) «. Oroszlán 
száj vagy tátika (Snapdragon) 7. őszirózsa (Aster) 8. Petúnia. 8. 
Rezeda (Mignonéit) 10. Szalma virág (Everlaatlng) 11. Szarkalib 
(Larkapor) éa 12. Viola.

Ismételten hangsúlyozzuk, hogy miután a vetőmagvak beszerzé­
se nekünk la kiadást jelent, csakis azoknak küldhetjük meg az értékéé 
gyűjteményt, akik előfizetésük rendezése fejében két dollárt közvetle­
nül kiadóhivatalunknak küldenek be.

ját adták elő, mely a forradalmi 
idők Magyarországát mutatja 
be. Angtd, francia, olasz tisztek 
szerepeltek a színpadon. Több 
diplomata beavatkozására az 
olasz, francia és angol, valamint 
amerikai uniformisokat kényte­
lenek voltak különböző képze­
letbeli országok egyenruháival

lh*
ásaiii Bt alatt ve- 
Mm ÓHAZA! siő

eyttett éa a legfl- 
munkákat 
éren vét-

I. ne. wr

p— ö— REMINGTON
aj7 hat am MAGYARORSZÁGBA

NEW YORKBÓL, A VILÁG LEGGYORSABB HAJÓIN
Szépen fejlődik az idegenforgalom Segítségére le­

ssünk feleségének 
gyermekeinek áe 
menyasszonyának

-—- Magyarországba
A HAMBURG-AMER1KA1

VONAL 
NÉPSZERŰ HAJÓIN

Valóban Magyarország tudta 
a legjobban megőrizni nyugal­
mát, amit még MacDonald, az 
angol miniszterelnök Is elis­
mert és azt kívánta, hogy Ma­
gyarország legyen a védőbás­
tya mindenféle szélsőséges meg 
semmisítő törekvések ellen. Ma

A képviselőházban javaslat 
hangzott el arról, hogy Indít­
sunk idegenforgalmi propagan- 
rát. Tudassuk a németekkel,

! osztrákokkal, jugoezlávokkal, 
románokkal, csehekkel és mind 

| azoknak az országoknak lako- 
I saival, ahol zavarok, forradal-
I mák és felfordulások vannak, gyarország sziklaszüárdan áll a 
1 hogy aki nyugodtan akar élni, középeurópai hullámokkal szem 
aki nem akarja kitenni magát ben és az angol államférfi sze- 

; a felfordulás állandó veszélyé-j rint bármilyen uj kavarodás fel­
nek, az jöjjön hosszabb tartós-. idézése éppen Magyarországtól

1 van legtávolabb.

dály megszerzi- 
tőnél.HORDOZHATÓ ÍRÓGÉP
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